



ای ایرانی  
پاخیز و در صف دلیران پان ایرانیست جای  
خود را پر کن  
پاخیز و با حزب ملت ایران همگام شو  
پاخیز و آزادی و بزرگی خود را باز گیر

# پان ایرانیسم از بر نامه های ملی دکتر مصدق

سر سخنان پان ایرانیست  
میکنند

از چند سال پیش که مبارزه ضد استعماری ملت قهرمان ایران با کثرت نشینان آژند تا نیز آغاز شد و در روزهای سیاهی که نوکران بیگانه برای فریب دادن ملت ما تلاش میکردند.

هنگامیکه مبارزه ضد استعماری ملت قهرمان ایران با کثرت نشینان آژند تا نیز آغاز شد و در روزهای سیاهی که نوکران بیگانه برای فریب دادن ملت ما تلاش میکردند.

پان ایرانیسم ندای ملی اردن صنعت نفت در داد و برای کوتاه کردن دست بیگانه از دامان میهن در نخستین صف مبارزه قرار گرفت

پان ایرانیسم بی آنکه از راه خود بدور افتد، بی آنکه مبارزه آرمانخواهانه خود را با نهاد فهای زودگذر در آمیزد، بی آنکه به خواستهای فردی تن در دهد به یاری پیشگامان مبارزه نفت شتافت

و در روزهای حساس مبارزه که گاه پرده ناامیدی دیدگان بسیاری از میهن پرستان را تاریک کرد پان ایرانیسم همچنان امیدوار و خرسند با بنده مبارزه نفت دستگیر بست

دکتر مصدق هر دم آتش نبرد با استعمار بر تانیا را تیزتر میکرد و پان ایرانیسم نیز هر لحظه بر پشتیبانی خود از این قهرمان بزرگ میافزود امروز دکتر مصدق برای درهم شکستن صف دشمن برای بریدن پای جاسوسان بیگانه از ایران دستور یکبار دیگر وفاداری خود را به همدنهای ناسیونالیستی آشکار کرده است

حزب ما نیز به پیروی از خواست ملت بدکتر مصدق درود میفرستد و از او میخواهد که بساط جاسوسی استعمارگران دیگر کنسولگریهای امریکا و روس را نیز از میهن ما بیرون بریزد و در گرفتن انتقام از دشمنان یکصد و پنجاه ساله بملت ایران پیش از پیش یاری کند.

پاینده ایران نوشته لورنس

## خبرهای ما

پان ایرانیست حزب تو ده - ۲۶۸ تقاضای خرید نفت - سلام گرم ما - قضیه منک

بیچاره آران بیکار افتادن دستگاره گراکینک

دکتر مصدق ناسیونالیست شکست تو ده با سر و دست دانش آموزان زاهد را بقیه تقابرا

توده ایها که از لحاظ دروغ گوئی و سق بازی دست جنوذهای بائین منخل را از پشت بسته اند میزدند و میگویند آری درد میزند و درد میکند آخ میگذرد و فریاد میزنند آری قاتل بار دیگر پر بر رویکی از شاهکارهای خود را نمایش دادند دانش آموزان البرز صابزه بر پرورد هنگامی که قصد ورود به محوطه دبیرستان را داشت با یک اتومبیل حامل بلد کوی توده ایها بر خود یکی از داخل اتومبیل فریاد میزدند «این محصل پان ایرانیست است» اتومبیل متوقف میشود و پنج شش نفری بر سر صابزه میریزند سر او را میکشند لباسهایش را باره میمانند و با چاقو قصد کشتنش را داشته اند که دو نفر محصل دیگر از راه میزنند و توده ایها با اتومبیل فرار میکنند.

این گروه جهود صفت ماجراجو در آزادی میزند جوانان رشید پان ایرانیست با انتظار رهائی از قید رعایت نظر دکتر مصدق در مورد اعتراض از سر و صدا دقیقه شماری میکنند تا پاسخ کافی و برای مدتی دراز به بلشویکهای وطنی بدهند

حزب توده یعنی فرقه سیاسی که ظاهراً دست نشاندگوس و باطناً مچری خواسته های انگلیس و شرکت نفت است

بروز برای جلب انفرادی خبر خوش بر خورد از استخراج نفت خورد استفاده نکرد و با فروش بوزنامه بدست آنان از آن گونه اشخاص بام میکشید امروز برای انتخابات از خبر دیگری (برسان) استفاده میکند

چند روز است زعیای توده ای دسته های ۳ تا ۵ نفری از ایران خوش اندام و خوش کورا در شهر نگرش در آورده امان موظفند در حدود خانه کسانی که خیلی آرزوی وکیل شدن دارند کشیک بدهند و بعضی آنکه بیرون آمدن درش را بگیرند باطنی بگویند «مذهبات دنیال شما هستیم، ما عشویک سازمان بزرگ ملی و عده ای افراد وطن منجمله شما را کانه بد نودیم» و با این تیرنگ عده ای منظره اوکاله را بری جمع آوری رای بدوندکی و امیدارند

آنها از این بازی قصد دارند آراء مردم را برای ردیف های آخر منتخبین مشتت سازند بلکه یکی دوتا از کاندید های خود را بعد تصاحب برسانند

نوشته لورنس

## هفت پایه خرد

لورنس - لورنس هر به عثمان

در این اسم چه رازی نهفته است؟ شنیدن این اسم قوه تخیل امواج غفلان ش سوزان، اعزاز ذولیده ای را بر اسبابان با همیا و ماجراجویان زنده پوش را که در دل شب دور آتش فروزانی گرد آمده و برای آزادی غرب از قید اسارت ترکان و بی زبری امپراطوری عرب مشغول طبع نقشه اند در برابر نظر مجسم میکنند، فتنه ها پیا میشود، حوادثی یکی بعد از دیگری رخ میدهد و شخص در دست مرگزی تمام این فتنه ها و حوادث مرد اسرار آمیزی را مشاهده میکنند که علیباش بیشتر با فسانه شبیه است. این شخص کسی جز لورنس جاسوس مرموز و زبردست قرن اخیر نیست حالا به بنیم خطوه این دانشجوی جوان که در اوائل جنگ اول عالمگیر پیش از ۲۶ سال از عمرش نگذشته بود توانست عملیاتی شبیه با فسانه های قدیم یونان و روم و جنگ های صلیبی انجام دهد؛ لورنس در رشته به سابق خیلی بیشتر میکرد.

مذک این پیشنهاد توسط نخست وزیر مرحوم علی رزم آرا پس از آنکه مجلس بنا به توصیه کمیسیون مخصوص نفت که تحت ریاست دکتر مصدق نخست وزیر کنونی از تصویب آن خودداری کرد پس گرفته شد

## پس از چهارده سال

دکتر مصدق ناسیونالیست شکست تو ده با سر و دست دانش آموزان زاهد را بقیه تقابرا

بیچاره آران بیکار افتادن دستگاره گراکینک

دکتر مصدق ناسیونالیست شکست تو ده با سر و دست دانش آموزان زاهد را بقیه تقابرا

اقدام دکتر مصدق در بستن کنسولگریهای انگلیس البته به نیت زیادی از امکانات آنها برای ایجاد دسیسه و خراب کاری در کشور ما مینماید ولی همانطور که در طب و بهداشت اصل پیش گیری از بروز و دامنه مرض است برای سوزانین ریشه خات نیز باید اصل نبود که در روح غیبتکاری باشد و ابتکار جز از طریق رسوا ساختن کسانی که با عواهل بیگانه سر و سری دارند با بان میل دارند میسر نیست

اعتقاد پیشین نظری ما را وادار میکند آقای «صالح برمد» سوال کنیم ساعت یک بعد از ظهر شب گذشته ما شین شماره ۱۳ سیاسی در منزل شما چه میکرد و را کب آن چه کسی و در خانه شما چکار داشت

سلام گرم ما بر کارگران عزیز کارخانه بشما که در منتهای عسرت

از مجله «اوایل فوروم»

## بحران نفت ایران

اجتناب پذیر بود

در تاریخ سوم مارس رزم آرا شخصاً به کمیسیون مخصوص نفت که در کنگره ملی کردن نفت عملی نیست زیرا ایران نه سرمایه و نه تجربه کافی برای اداره صنعت عظیم نفت نداشته و دلایل خود را در اجزای تبیین شرح کرد

در تاریخ دهم ژانویه سال ۱۹۵۱ نامه ای از یکی از سیاستمداران ایرانی که تقسیم شایسته ای در دولت ایران دارد به اوایل فوروم رسید او پیشنهاد کرده بود که ما نظریات ایرانیان

بقره در صفحه ۲

## خبرهای جهان

ترس انگلیس از جنگ اقتصادی خاور میانه و سلطت ابن سعود

بین مصر و انگلیس - تشییع جنازه دوشهید

هضری قوسعه جنبش های ملی در تونس

بقره در صفحه ۲

بقره در صفحه ۲

بقره در صفحه ۲

بقره در صفحه ۲

بقره در صفحه ۲

## گفت در باره ناسیونالیسم

تاریخچه مختصر ناسیونالیسم ما برای روشن ساختن اندیشه ناسیونالیسم طبقه بندی زیر را که از تحقیق عمیق در فلسفه تاریخ بدست آمده مورد گفتگو قرار میدهم

۱- دوران سازمانهای نخستین - ۲- دوران مورارشی - ۳- دوران ناسیونالیسم بافرما نروائی

۱- دوران سازمانهای نخستین - ۲- دوران مورارشی - ۳- دوران ناسیونالیسم بافرما نروائی

از اداهای مختلف پس از آنکه محیط مناسبی برای زیست بدست آوردند بر اثر نداشتن تشکیلات منظم اجتماعی به واحد های بسیار کوچکی تقسیم شدند که تاریخ سیاسی و اجتماعی از آن بنام جامعه و مادرشاهی یاد میکند

در این جامعه ریاست خانواده بازن شایسته آن جامعه است سپس بر اثر عدم توانائی کامل زن در اداره خانواده و عوامل دیگر ریاست خانواده برد شایسته جامعه واگذار میشود و بدین ترتیب جامعه پدر شاهی ایجاد میگردد

از طرف دیگر بشر از آنجاییکه موجودی متفکر و کنجکاو است برای عواملیکه قدرت توجیه منطقی آن را در خود نییبتند جنبه های مافوق الطبیعه قابل شده و بدین ترتیب پایه مذهب اولیه گذارده میشود. نا گفته نماند که مذهب بشر این دوره جنبه دو الیسم دارد زیرا او از تشخیص اتفاقات گوناگون عاجز بوده و برای هر یک قدرت های مافوق الطبیعه قابل میشود

تکامل مذهبی و اعتقاد بخدای واحد در این دوره دیده میشود چنانچه بومیان وحشی استرالیا که هنوز در این دوره از تاریخ زندگی میکنند بنا به تحقیقات کینزلی هنوز مذهب دو الیسم دارند

باید دانست که جامعه پدرشاهی از لحاظ کمیت و تعداد عده از افراد خانواده های متمکن کنونی بزرگتر بوده و از لحاظ مقایسه میتوان آنرا با یک فامیل بزرگ امروزی تشبیه کرد که یکبار شایسته بر آنها فرمانروائی داشته و قدرت فوق العاده ای را اعمال نمیکرده است و تمام افراد جامعه ناگزیر از اطاعت او بودند

در این دوره ازدواج بر پایه سیستم ازدواج داخلی بوده بدین معنی که افراد یک جامعه با هم ازدواج میکنند و با افراد خارج از جامعه ازدواج نمیشوند و چون فتنه رفته بر اثر ارتباط نوادی با جوامع دیگر و همچنین فساد خون از راه ازدواج در یک محیط کوچک که باعث مرگ و میر فراوان میگشت (اگرچه بشر این دوره آن را به ششم خدایان به بیواری از ازدواج آنها با جوامع دیگر نسبت میداند) ازدواج «دوران جامعه ای» به ازدواج «دوران جامعه ای» تبدیل شد و بدین ترتیب کثرتش و ارتباط بیشتری میان افراد یک نژاد که در محیط معینی ساکن شده بودند برقرار شد

و همچنین بتدریج ازدواج که بر پایه بولی کامی «تعدد زوجات» قرارداد بصورت ازدواج مونوگامی یا «وحدت زوج در زمان معین» تبدیل شد

مذهب که پیوند موتری میان افراد واحدهای اجتماعی آنروز بود همانطور که گفتیم بر پایه دو الیسم قرارداد و ناگزیر مذهب گوناگونی در این عصر دیده می شود

واحد ها ویکه از نظر مذهب یک مذهب مشخص و واحدی داشتند جامعه را بنام «توم» ایجاد میکردند

نظر به عامل «توم» و همچنین ازدواج «برون جسمه ای» کم کم جوامع پدر شاهی درواحد بزرگتری که بنام «اتحاد جوامع پدرشاهی» یا کلان است حل میشوند و بدین ترتیب واحد بزرگتری که از نظر قدرت دفاع و تشکیلات نیز بسیار نیرومندتر میباشد ایجاد میشود

بقره در صفحه ۲

بقره در صفحه ۲

بقره در صفحه ۲

بقره در صفحه ۲

This object has been digitised and made available by The University of Manchester Library.

For further information and details about terms of use, see the Library's website -

[www.manchester.ac.uk/library/copyright-and-licensing](http://www.manchester.ac.uk/library/copyright-and-licensing).

قابل توجه کاربران مجازی :

این سند توسط کتابخانه دانشگاه منچستر دیجیتال سازی و عرضه شده.

برای اطلاع بیشتر درباره شرایط استفاده از این منبع الکترونیک, لطفاً به لینک زیر مراجعه فرمایید:

<http://www.manchester.ac.uk/library/copyright-and-licensing>

بر اساس این مقررات, هر نو استفاده از این سند باید با ارجاع مناسبی به کتابخانه دانشگاه منچستر انجام بگیرد.

خبرهای ما

بقیه از من ۱ هفتاد هزار تومان حقوق ۱۵ روز خود را برای خرید اوراق قرضه ملی برداختند. کارگران غیور و باهمت کارخانه بشم- با این عمل خود راهنمای موثری برای سایر کارگران گردیدند. بواسطه این جریان «صالح الدوله» که کهنه کارترین مسزودر انگلیسی و صاحب دهها میلیون ثروت نیز لطفا مبلغ پنج هزار تومان قرضه ملی خرید است. کاش این ظاهرا ایرانی خدمتگذار بیگانه یک جو شرف و عرق ایرانی داشت و از مقایسه عمل خود با اقدام کارگران بشمیف خجالت میکشید.

عبدالقدیر آزاد را در زندان

قصر «سنگ» لقب داده بودند زیرا هر کس قصد داشت دیگری را اذیت کند آزاد را باصطلاح خسر میکرد و او را علیه شخص مورد نظر تحریک نمیکرد و کار آزاد با آن شخص بزود خود میکشید. فردای آنروز قضیه بمکس میشد و آزاد با تحریک کننده دیروز در حال دعا بود بهمن مناسبت او را «سنگ» لقب داده بودند یعنی وسیله بی اراده حمار. طفلک آزاد بواسطه همین خاصیت دائما با باطوم باسیان و سلول مجرد یعنی زندان در زندان سرکار داشت. بیچاره آزاد در دوران اخیر و کالاش بازم «سنگ» شد و بدست اقلیت شیاد نفی افتاد. هی بر تاش کردند و بازم بر تاش کردند ولی سنگشان به کوهی بولادین میخورد. آزاد تا کتون چندبار استغفار نموده ولی بازم «سنگ» شده. بر یروز عصر بار دیگر جناب «سنگ» قصد کرده بود در اجتماع را بیازماید با نازده شانزده تا از آن آدمکهای کج و معوج که همیشه دور و برش پرسه میزنند به راه عباسی آمده بود و قصد داشت سخنرانی کند. آزاد تا خواست بخود بچیند کلاهش بگوشه ای پرتاب شد و کشیده جانانه نوش جان کرد و اگر چند نفر که او را نمی شناختند میان جاش نرسیده بودند و او را بداخل دکان ناوائی عقب تور قائم نموده بودند چه بسا جلسه دیروز مجلس برای یادبود آن مرحوم تعطیل میگردد. بهر حال برای جلوگیری از این واقعه در دکان ناوائی را بروش بستند تا یک کامیون پلیس رسید و او را تحت حمایت خود از آن محسوطه خارج کردند. بیچاره آزاد :

از طرف ستاد ارتش

دستور داده شده شناسنامه های کلیه افراد و گروهانان جمع آوری شود شاید همین نظری باشد که از شناسنامه های مز بود در انتخابات سوء استفاده نشود ولی امکان این تصور هم که قضیه بمکس کرده است تاریخ ستاد ارتش و وزیر جنگ در این باره چگونه عمل کنند. اخذ آراء در سراب پایان یافته و دکتر حسین فاضلی برنده شد. طرح نهایی قرارداد های تجارتهای با پایای با ایتالیا و لهستان آماده شده. مجارستان، آذربایجان، پاکستان تاویل خود را بتجارت با پایای ابراز داشته اند. جلسه مجلس امروز هم تشکیل شد ولی صحبتهایی که بین ۴-۵ نفر وکیل حاضر میشد حاکی از این بود که کک توی پاچه استیضاح کنندگان افتاده است.

آقای دکتر وهاب پور

بزشک بیماری های دهان و دندان میدان بهارستان روبروی چاپخانه مجلس جنب بزمین.

آگهی رسمی

طبق نامه پورخه ۳۰۹۹۱۶ شرکت نسبی حسین و علی کیهان و شرکاء به پیوست صورت جلسه مورخه ۳۰۸۲۳۲ آقای رضای کیهان با دریافت سهم شرکت خود از شرکت خارج گردید. بن رئیس اداره ثبت شرکتها علی دانشور

بهران نفت

بقیه از صفحه ۱ آنچه را که بنظر او حقایق راجع بوضع خمرناکی که داشت ایجاد میشد به نظر خوانندگان مجله برسانیم این صاحب منصب ایرانی اشاره کرده که اگر اصل کلی تقسیم منافع ۵۰-۵۰ که در سال ۱۹۴۳ در نوزولا بوقع اجرا گذاشته شد و که در مذاکرات دوسال قبل توسط وزیر دارائی ایران گلشایان تقاضا شده بود مود قبول شرکت (سابق) نفت انگلیس و ایران واقع شده بود بدون شک از تصویب مجلس ایران میکشد در حالیکه تقسیم منافع شرکت بداننوال حالا دیگر از طرف افکار عمومی ایران رد خواهد شد.

تجارتی فراموش کرد که بهره بردار و توسعه تجاری نفت ایران از سال ۱۹۰۸ شروع شد در صورتیکه عین آن تحویلات تا سال ۱۹۲۴ یعنی شش سال برتر شروع نشده بود. بهره برداری از نفت در استان سعودی در سال ۱۹۳۹ یعنی شش سال پس از اینکه امتیازنامه اصلی از طرف شرکت استاندارد اویل کالیفرنیا امضاء شد شروع گردید با وجودیکه جنگ دوم جهانی سال بعد شروع شد محصول نفت مرتباً رو با زیاد گذاشت تا اینکه قبل از ملی شدن نفت ایران از محصول نفت ایران هم زیادتر شد.

در حدود شش سال قبل دولت نوزولا قرارداد تازه ای با شرکت های بین المللی نفت امضاء کرده که منافع را به نسبت نصف تقسیم میکرد ولی پس از اینکه در ایران از کمی درآمد نفت گفتگو به میان آمد تقاضا شد بجای حق امتیاز هر ششکه ۲۲ سنت هر ششکه ۵۱ سنت از طرف شرکت (سابق) پرداخته شود شرکت (سابق) در مقابل بعد از اینکه تقاضای ایران بیش از میزان درآمد شرکت است از قبول آن سر باز زد و ۳۷ سنت برای هر ششکه منظور کرد.

پس از مسافرتی که یکی از روسای شرکت (سابق) با ایران کرد (بطوریکه مجله تابزمالی - لندن می نویسد) به هیئت مدیره شرکت پیشنهاد تقسیم منافع بر اساس ۵۰-۵۰ را نمود ولی از دست بوی مرحوم که در آن موقع وزیر امور ارجح انگلیس بود و مریش هم بود این پیشنهاد را رد کرد طبیعتاً هیئت مدیره شرکت کار دیگری نمیتوانست بکنند مگر اینکه خودش را قانع کنند که در مقابل ایران با پیشنهاد اساسی تمام قراردادیکه دوسال قبل پیشنهاد شده (و هرگز مورد تصویب قرار نگرفت) با فشاری کنادین نشان میدهند که کنترل دولت انگلیس بر شرکت (سابق) نفت عامل مهم زبان آوری در بحران کنونی بشمار میرود جریان اوضاع نشان میدهد که اگر

هیئت مدیره شرکت اجازه داشت از خود ابتکاری بخرج دهد بواسطه اقدامیکه بعد از طرف شرکت آرمکو با حکومت عربستان سعودی بعمل آمد قدم بر میداشت موقعیکه حکومت بریتانیا به پیشنهاد تن دزداد که دیگر کار از کار گذشته بود چون احساسات ملی شدید اکثریت توده مردم ایران علیه انگلیسها بعد از چار و تنفر تحریک شده بود.

یک قسمت از نامه ایسن صاحب منصب ایرانی بقدری عمیقانه ما را تحت تاثیر قرار داد که بیدرنگ توجه مقامات دولت آمریکا را باین موضوع جلب کردیم متن زیر قسمتی از نامه مورخه دهم سپتامبر مشارالیه میباشد

هفت پایه خرد

بقیه از صفحه ۱ تاریخ مخصوصاً تاریخ جنگهای صلیبی و معماری قرون وسطی علاقه فراوان داشت و همین امر سبب شده که چند سال قبل از جنگ اول جهانی به کشورهای عربی و ترکیه مسافرت های فراوانی بکنند و بقدری در زبانه و ادبیات عرب و تاریخ و جغرافیای معلی این نقاط متبحر شده که می توانست با لهجه بومی طوایف مختلف عرب بدون اینکه کسی شک کند او از خود آنها نیست صحبت کند و همین اطلاع کامل از تاریخ و جغرافیا و زبان آنها به لورنس فرصت داد در زمان جنگ اول بهترین استفاده های جاسوسی به نفع انگلستان انجام دهد.

لورنس در شانزدهم ماه اوت ۱۹۸۸ در یکی از دهات ویزر متولد شد. وی سه برادر از خود کوچکتر و یکی از خود بزرگتر داشت فامیل او در دوران طفولیت لورنس در نقاط مختلف از قبیل اسکاتلند فرانسه جزیره جزیره و ایت و نیوفارست ملی شد ولی در سال ۱۸۹۶ در اسکاتلند متولد گردید و در سن هشت سالگی در آموزشگاه مقدماتی آکسفورد ثبت نام کرد و در همین موقع بود که خصائل و صفات آینده خود را آشکار ساخت از ماجراجویی سیر نشیند همیشه به بیابان کردی و کوچه نوردی مشغول بود لورنس در ظاهر خیلی خجول نظر میرسد ولی روح شیطان آمیز او اغلب او را دچار درد سر میکرد و از مقررات و قوانین گریزان بود و به همین دلیل از بازیهای از قبیل فوتبال و کریکت که دارای قوانین محدود کننده بود بدش میآمد ولی بکس شنا و قایق رانی و کشتی آزد و دوچرخه سواری را خیلی دوست میداشت، همین کشتی گیری سبب شد که پای لورنس در کودکی بشکند و از رشد طبیعی او جلوگیری کند.

روزی که پای لورنس در زمین کشتی شکست بدون اینکه بکسی ابراز کند و با اظهار رد نماید تا آخر وقت در مدرسه ماند و این امر سبب شده که با وجودیکه پای لورنس بعدها خوب شد بر شد طبیعی نرسد و موقعی که جنگ شروع شد لورنس بواسطه کوچکی اندام به نظام پذیرفته نشد و ناچار برای رشته جاسوسی از او استفاده شد لورنس بواسطه امتیازات درخشانی که در دوران تحصیل بدست آورد مجازاً به شایه روزی دانشگاه آکسفورد پذیرفته شد ولی همان روح ماجراجویی و بیزاری از مقررات دانشگاهی سبب شده که از دانشگاه بنزل برود طبق قوانین دانشگاه آکسفورد لورنس مجبور بود قبل از نوبه شب در منزل باشد ولی بعضی اینکه دیگران بخواب میزفتند از منزل قاچاق میشد و به گردش های شبانه مشغول میشد.

لورنس در باغ منزل برای خودش کلبه ای ساخته بود و در آن کلبه بزنگی سخت و بدوی مانند ای ادامه میداد و برای اینکه زیر باقر مقررات دانشگاه نرود از رفتن بدانشگاه صریحاً منصرف کرد و در عرض دو سال بیش از چند هزار کتاب که در قراعت خانه اتحادیه آکسفورد موجود بود هم را مطالعه کرد و با وجود اینکه مقررات آکسفورد چنین اجازه را بکسی نمیداد باو اجازه مخصوص داده شده که رساله پایان تحصیلی تحت عنوان «نقوش جنگهای صلیبی در معماری نظامی اروپا در قرن وسطی» انتخاب کند و برای اخذ معلومات وسیع تری مسافرتی بشرق میانه بشماید با وجودیکه به لورنس توصیه شده بود که در تابستان از مسافرت بشرق صرف نظر کند ولی لورنس حاضر نبود برنامه خود را تغییر دهد و برخلاف تهیه باروشه و استفاده از چهار پایان مصمم شد پیاده منظور خود را عملی کند و پس از طی قریب دوهزار کیلومتر پیاده روی در تابستان در بیابانهای سوزان سوریه با پای مجروح و ابتلاء به مالاریا تر خود

بین افراد قدامی مصری و سر بازان انگلیسی در منطقه کانال همچنان ادامه دارد و روزانه چندین نفر از طرفین کشته میشوند.

دولت انگلیس

از چند دولت متفرغ غربی برای حفظ کانال استمداد نموده است

جنبشهای ملی

در سراسر جهان رو توسعه است در تونس تظاهرات شدیدی علیه فرانسویها بوقوع پیوسته و اولیای فرانسوی را نگران ساخته است

ادکار فور

یکی از رهبران حزب رادیکال سوسیالیست که مامور تشکیل کابینه فرانسه شده هنوز نتوانسته است کابینه خود را تشکیل دهد.

ایزور

روزنامه انگلیسی مدعی است که انگلستان از جنگ اقتصادی ملل خاور میانه نگران و خوفناک است.

آبادان روزانه دارنده امر سلیمان عظیمیا زیر نظر هیئت تحریریه نشانی - بهارستان پاساژ آشتیانی

پس از سیزده سال

بقیه از صفحه ۱ رفتار انگلیسها خارج از کشور بود. پلیس با نهایت مهربانی بهر سوالی پاسخ میداد و زهر کو نه راهنمایی کوتاهی نمیکرد خلاصه تازه وارد ابدی خود را غریب نمیدید و پس از یکی دو روز خود را با محیط آشنا میافت این امتیازات اختصاص بلدن تنها نداشت بلکه وقتی به سایر شهر و دهات انگلستان رفتیم همه جا را لندن یافتیم.

خلاصه همه چیز در اختیار همه بود (کواشیکه تا اندازه زیادی اختلاف طبقاتی وجود داشت) در دست بغاطر دام مومتیکه در سال ۱۳۱۷ پس از مراجعت از انگلستان در کالج انگلیسها برای ملاقات مدیر سابق کالج رفتن از من خواش شده که در سالی کالج راجع به آنچه بیشتر نظر مرا در انگلستان جلب کرده سخنرانی کوتاهی بنمایم حقیقت اینستکه نتوانستم بطور قطع بگویم چه چیز انگلستان بیشتر نظر مرا جلب کرد.

طرز تعلیم و تربیت در مدارس و دانشگاهها بی نهایت نظر مرا جلب کرده بود ولی طرز رفتار پلیس با مردم - نظم و تربیت در کارهای اداری.

سرعت عمل و به نظر مسئولین امور در انجام حواجر مراجعین، طرز کار و زندگی و خلاصه آنچه تفریح و گردش ساکنین این جزیره طوری بود که میبایستی نظاره تازه واردی را جلب کند و انگلیسها را در این عقیده که برتر از دیگران اند مطمئن تر سازد و امایس از ۱۳ سال که بازدید دیگر بخاک انگلستان قدم گذاردم.

ولی پس از جنگی که انگلستان نیز ظاهراً از آن فاتح بیرون آمده اگر شاهم مثل من قبل از جنگ انگلستان را دیده بودید احساس میکردید که زندگی انگلیسها نسبت به قبل از جنگ از زمین تا آسمان فرق کرده دیگر عدالت اجتماعی یعنی حقیقی وجود خارجی ندارد سطح زندگی بسیار پایین و هزینه زندگی کمتر شدن است (البته مقایسه سطح زندگی انگلستان با سایر کشورهای مشرقی بهمان است انگلستان قبل از جنگ بعد از آمریکا در درجه اول قرارداد داشت والان از خیلی از کشورهای از جمله سوئیس، سوئد، نروژ، دانمارک، هلند و حتی ایتالیا و آلمان شکست خورده عقب تراست) زدی، رشوه، فساد، فحشاء، بحدی است که انسان بی اختیار متوجه می شود چگونه تخی را که سیاست استعماری برای پیشرفت مقاصد بیلید و کیف خود در کشورهای ضعیف کاشته خود صد چندان درو میکند.

خوشبختانه (از نظر ما) وضع داخلی انگلستان بقدری خراب است که دیری نخواهد پایید که کاخ آمال و آرزوی استعمارگران بر سر کاخ نشینان سواحل تایمز ویران خواهد شد.

بوسنده در طی مقالات، چندی راجع به کلیه اوضاع فعلی انگلستان بحث و بسا مدارک زنده ثابت خواهد کرد که دیگر غول بی شاخ و دم استعمار نه تنها نمیتواند کسی را بترساند بلکه بزودی شیشه عبرت خودش بر سنگ خواهد خورد و دنیای بشریت برای همیشه از شر وجود او پاک خواهد شد.

آخرین مسافرت من بانگلستان در اوائل اردیبهشت سال جاری انجام گرفت این مسافرت بیشتر بمنظور مطالعات اقتصادی و تجاری و در ضمن تماشای جشن بریتانیا بود که برای انجام آن تا بوق و کرنا گوش دنیاراکر نمودند اینرانا گفته نگذارم که قلابوسینه تلفن از تهران در یکی از همپانخانه های نسبتاً آبرومندی که از سیزده سال قبل می شناختم جائز و زور کردم

در شماره بعد

با تو ملایر مسافرت کمپند خیابان باب همایون

چاپخانه اختر شمال

ای خیا ننگار : لکه ننگ جز با خون شسته نخواهد شد.